
 

 

U.C.P.D.E. 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’articolo 3 dello Statuto adottato ai sensi della legge 240/2010; 
VISTO l’articolo 24 dello Statuto adottato ai sensi della legge 240/2010; 
VISTA la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal D.L.gs. 30 giugno 2016, 
n. 126 e dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 127; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 341 del 15 marzo 2022, con il quale il Ministero dell’Università e della 
Ricerca ha emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione 
di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti 
di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e 
ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 1.3, tra i quali rientra il Partenariato 
Esteso “A multiscale integrated approach to the study of the nervous system in healt and disease 
(MNESYS)”;  
VISTO il Decreto Direttoriale del MUR n. 1553 dell’11 ottobre 2022 con il quale il Ministero 
dell’Università e della Ricerca ha concesso per il progetto “A multiscale integrated approach to the 
study of the nervous system in healt and disease (MNESYS)” un finanziamento complessivo pari a 
euro 114.700.000,00;   
VISTO il programma, della durata di 36 mesi a decorrere dal 1° dicembre 2022, proposto 
dall’Università degli Studi di Genova e gestito da “MNESYS Società Consortile a Responsabilità 
Limitata” in qualità di HUB;  
VISTO che l’Università degli Studi di Napoli Federico II, in qualità di leader dello Spoke n. 3 “Neuronal 
Homeostasis and brain-environment interaction” del progetto “A multiscale integrated approach to 
the study of the nervous system in healt and disease (MNESYS)”, ha pubblicato il bando a cascata 
PE00000006_1 emanato con Decreto del Direttore Generale n.  1462 del 12 dicembre 2023, 
repertoriato all’ Albo Ufficiale di Ateneo con n. 10232/2023, parzialmente rettificato con Decreto del 
Direttore Generale n. 1510 del 19 dicembre 2023, repertoriato all’ Albo Ufficiale di Ateneo con n. 
454/2024 con scadenza 18 gennaio 2024;  
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 24 del 12 gennaio 2024 con il quale viene nominata quale 
Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Loredana Randazzo in luogo della dimissionaria Dott.ssa 
Anna Russo;  
 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
30

7 
de

l 1
4/

03
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 140 del 8 febbraio 2024 con il quale, ai sensi dell’art. 4.2 del 
Bando viene nominata la Commissione di Valutazione di Ateneo di supporto al Responsabile del 
Procedimento per la verifica dei requisiti di ricevibilità, ammissibilità e conformità delle proposte 
progettuali ricevute;  
CONSIDERATO l’art. 4.1 del Bando secondo cui “In particolare, in caso di mancanza, di incompletezza 
e di ogni altra irregolarità essenziale degli elementi della proposta, lo Spoke assegna al Soggetto 
Proponente un termine di 10 (dieci) giorni, perché siano rese e regolarizzate le dichiarazioni 
necessarie, indicandone il contenuto ed i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del 
termine di regolarizzazione, il soggetto cui si riferisce la carenza è escluso dalla valutazione”; 
VISTA la nota acquisita con protocollo n. 29473 dell’11 marzo 2024 con cui il Responsabile del 
Procedimento ha comunicato gli esiti della valutazione della Commissione di Valutazione di Ateneo; 
PRESO ATTO che la suddetta nota riporta la proposta di esclusione del Proponente Politecnico di 
Milano, numero identificativo pratica 1673709, motivandola con il mancato riscontro alla richiesta di 
soccorso istruttorio; 
PRESO ATTO che nella medesima nota si chiede di ammettere al prosieguo dell’iter di valutazione le 
proposte dei soggetti proponenti: 

- Università di Sassari, numero identificativo pratica 1673699 
- Università di Modena e Reggio Emilia, numero identificativo pratica 1673698 
- Università degli Studi di Messina, numero identificativo pratica 1673690 
- IRCCS Istituto Tumori Giovanni Paolo II, numero identificativo pratica 1673710 
- Università degli Studi del Molise, numero identificativo pratica 1673717 
- Università degli Studi di Salerno, numero identificativo pratica 1673693 
- Università degli Studi del Sannio, numero identificativo pratica 1673711 
- Università degli Studi di Torino, numero identificativo pratica 1673702 
- Università Cattolica del Sacro Cuore, numero identificativo pratica 1673713 
- Istituto Superiore di Sanità, numero identificativo pratica 1673715 
- Laboratorio Europeo di Spettroscopie Non Lineari LENS, numero identificativo pratica 

1673708 
- Istituto Italiano di Tecnologia, numero identificativo pratica 1673716 
- Università degli Studi di Milano – Bicocca, numero identificativo pratica 1673705 
- Axxam spa, numero identificativo pratica 1673714 
- Università degli Studi di Catania, numero identificativo pratica 1673703 
- Università della Calabria, numero identificativo pratica 1673712 
- Università degli Studi di Padova, numero identificativo pratica 1673701 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
30

7 
de

l 1
4/

03
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



 

 

- Università degli Studi di Milano, numero identificativo pratica 1673720 
- Università degli Studi di Cagliari, numero identificativo pratica 1673707 
- Consiglio Nazionale delle Ricerche CNR, numero identificativo pratica 1673719 
- Sapienza, numero identificativo pratica 1673704  
- Fondazione cavalieri Ottolenghi, numero identificativo pratica 1673721 

CONSIDERATO che ai sensi dell’Art. 4.2 del Bando “In caso di esito negativo della valutazione di 
ricevibilità, di ammissibilità e di conformità, la CVA comunica l’esito ai Soggetti Proponenti, indicando 
le ragioni del rigetto della domanda. 
Viceversa, nel caso in cui le proposte progettuali superino le verifiche di ricevibilità, di ammissibilità e 
di conformità, la CVA provvederà ad attivare l’iter per la valutazione di merito ovvero tecnico-
scientifica e di ammissibilità delle spese richieste.”; 
RITENUTO di dover procedere all’esclusione al prosieguo dell’iter di valutazione del soggetto 
proponente Politecnico di Milano, numero identificativo pratica 1673709; 
RITENUTO altresì di dover procedere al prosieguo dell’iter di valutazione delle proposte dei soggetti 
proponenti:  

- Università di Sassari, numero identificativo pratica 1673699 
- Università di Modena e Reggio Emilia, numero identificativo pratica 1673698 
- Università degli Studi di Messina, numero identificativo pratica 1673690 
- IRCCS Istituto Tumori Giovanni Paolo II, numero identificativo pratica 1673710 
- Università degli Studi del Molise, numero identificativo pratica 1673717 
- Università degli Studi di Salerno, numero identificativo pratica 1673693 
- Università degli Studi del Sannio, numero identificativo pratica 1673711 
- Università degli Studi di Torino, numero identificativo pratica 1673702 
- Università Cattolica del Sacro Cuore, numero identificativo pratica 1673713 
- Istituto Superiore di Sanità, numero identificativo pratica 1673715 
- Laboratorio Europeo di Spettroscopie Non Lineari LENS, numero identificativo pratica 

1673708 
- Istituto Italiano di Tecnologia, numero identificativo pratica 1673716 
- Università degli Studi di Milano – Bicocca, numero identificativo pratica 1673705 
- Axxam spa, numero identificativo pratica 1673714 
- Università degli Studi di Catania, numero identificativo pratica 1673703 
- Università della Calabria, numero identificativo pratica 1673712 
- Università degli Studi di Padova, numero identificativo pratica 1673701 
- Università degli Studi di Milano, numero identificativo pratica 1673720 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
30

7 
de

l 1
4/

03
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



 

 

- Università degli Studi di Cagliari, numero identificativo pratica 1673707 
- Consiglio Nazionale delle Ricerche CNR, numero identificativo pratica 1673719 
- Sapienza, numero identificativo pratica 1673704  
- Fondazione cavalieri Ottolenghi, numero identificativo pratica 1673721 

 
DECRETA 

 
per i motivi di cui in premessa,  
• l’esclusione dalla valutazione tecnico-scientifica della proposta presentata in risposta al ‘Bando 

Pubblico per la selezione di proposte progettuali da finanziare nell’ambito delle attività di ricerca 
dello SPOKE # 3 “Neuronal Homeostasis and brain-environment interaction”, di cui al programma 
di ricerca del Partenariato Esteso “A multiscale integrated approach to the study of the nervous 
system in health and disease” (MNESYS), a valere sulle risorse del Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa”, 
Linea d’investimento 1.3 “Partenariati estesi a università, centri di ricerca, imprese e 
finanziamento progetti di ricerca di base”, Finanziato Dall’Unione Europea – 
NEXTGENERATIONEU, CUP E63C22002170007, Codice Bando PE00000006_1 dal soggetto 
Politecnico di Milano numero identificativo pratica 1673709; 

• il prosieguo dell’iter di valutazione delle proposte dei soggetti proponenti:  
- Università di Sassari, numero identificativo pratica 1673699 
- Università di Modena e Reggio Emilia, numero identificativo pratica 1673698 
- Università degli Studi di Messina, numero identificativo pratica 1673690 
- IRCCS Istituto Tumori Giovanni Paolo II, numero identificativo pratica 1673710 
- Università degli Studi del Molise, numero identificativo pratica 1673717 
- Università degli Studi di Salerno, numero identificativo pratica 1673693 
- Università degli Studi del Sannio, numero identificativo pratica 1673711 
- Università degli Studi di Torino, numero identificativo pratica 1673702 
- Università Cattolica del Sacro Cuore, numero identificativo pratica 1673713 
- Istituto Superiore di Sanità, numero identificativo pratica 1673715 
- Laboratorio Europeo di Spettroscopie Non Lineari LENS, numero identificativo pratica 

1673708 
- Istituto Italiano di Tecnologia, numero identificativo pratica 1673716 
- Università degli Studi di Milano – Bicocca, numero identificativo pratica 1673705 
- Axxam spa, numero identificativo pratica 1673714 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
30

7 
de

l 1
4/

03
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



 

 

- Università degli Studi di Catania, numero identificativo pratica 1673703 
- Università della Calabria, numero identificativo pratica 1673712 
- Università degli Studi di Padova, numero identificativo pratica 1673701 
- Università degli Studi di Milano, numero identificativo pratica 1673720 
- Università degli Studi di Cagliari, numero identificativo pratica 1673707 
- Consiglio Nazionale delle Ricerche CNR, numero identificativo pratica 1673719 
- Sapienza, numero identificativo pratica 1673704  
- Fondazione cavalieri Ottolenghi, numero identificativo pratica 1673721 
 
 

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                            Alessandro Buttà 
 
 

 

 
Area Ricerca, Internazionalizzazione e Terza Missione  
Il Dirigente ad interim Alessandro Buttà  
Unità organizzativa responsabile del procedimento:  
Ufficio Coordinamento PNRR e Dipartimenti di Eccellenza  
Responsabile del Procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Silvia Renna  

 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
30

7 
de

l 1
4/

03
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o


